bellum prudentium, nec sapientis panis, nec prudentium opulentia, nec cognoscentium gratia : quoniam tempus et occasio simul omnibus istis occurrent<sup>26</sup>. In omnibus enim est, rex agri culti. Neque enim quisquam in istis consilii sui dominus est. Quis est enim homo, qui possit ire retro consilium, quæcunque fecerunt ipsum? Et quod nihil potestatis amplius in hac vita habeat homo, quam faciendi bonum et malum, et præparandi opera sua ad exitum. Nam et quod edit et bibit, hoc donum Dei est. Unde sive quæretur, quomodo facta sint, quæ videntur, sive adsint pecuniæ, sive voluptas abundantia: omnia hæc vanitas vanitatum, et nihil amplius quam superfluitas consilii et voluntatis conatus<sup>27</sup>. » Cum ait autem, hæc esse vanitatem, futurorum æternitatem significat. Quapropter et universa transcendens, hortatur ut æternorum memoriam servemus, et sciamus futurum aliquando, ut mundus hic finiatur, cum dicit, fore ut molentes cessent, « in die qua commovebuntur custodes domus et nutabunt viri potentes, et molentes cessaverunt<sup>28</sup>. » Et quæ finem mundi subsequenter exponit, dicens : « Quoniam cuncta, quæ sunt, ducet Deus in iudicium; in omni errato, sive bonum, sive malum<sup>29</sup>. » His ostendit quod illud : « Vanitas vanitatum, » non ad hoc dixerit, ut creaturam criminaretur; sed quod æterna contemplatus, rerum temporalium desiderium admoneret esse vanitatem. Et ubi iudicium futurum esse docet, innuit fore resurrectionem mortuorum, et actorum retributionem. Deinde cum dicit : « Cessaverunt molentes, » 122 ostendit non vanam esse ipsam creaturam, sed potius omnibus esse pietatis magistram. Siquidem ipsius ordo et ornatus, de factore ipso ac creatore prædicatio est : in qua sunt et prophetæ et evangelistæ, et doctores, tanquam molentes uniuicue alimoniam, per doctrinam, videlicet pietatis scientiam : qui molentes tandem in consummatione otia buntur. Tum enim non docebunt amplius, instar molentium, sed quisque secundum acta iudicabitur.

*Liber XVI, Canticum canticorum.*

24. Hic quoque liber Salomonis est opus, ut superius declaratum est. Totumque ab initio usque ad finem mystice et cum allegoria ænigmatica conscripsit. Sententia quippe dogmatum ejus, non aperta, sed occultâ est. Attamen si accurrate perquiratur, inuenietur. Quapropter expedit, ut qui prudentes sunt, in toto hoc libro allegorice versentur, ne propter imperitorum ignorantiam, quæ hic dicuntur, contemptui habeantur. Canticum autem canticorum ideo vocatur, quod post alia cantica subsequatur, et quod non aliud postea Canticum sit exspectandum : aliud autem dico, non librum; sed quod in libro significatur. Quod dico taie est : Omnis divina Scriptura, de Verbi descensu ad nos, et de adventu ejus in carne prophetiam habet. Hæc

<sup>26</sup> Eccl. ix, 11. <sup>27</sup> Eccl. v, 9, 10, 15-18. <sup>28</sup> Eccl. xii, 3. <sup>29</sup> ibid. 14.

namque voluntas Dei est; prophetis et universæ A  
divinæ Scripturæ, illud potissimum erat annun-  
tiandum. Huic autem divinæ narrationi, consequen-  
ter addere sermones de gentibus Babylonis, Da-  
masci, Moab, aliorumque. Atque in singulis Scrip-  
turis peccantes increpant, peccatores hortantur  
ad pœnitentiam, comminantes futurum ignis judi-  
cium. Aliæ igitur Scripturæ prænuntiant, ut Moyses  
cum ait: « Prophetam vobis excitabit Dominus  
Deus noster ex fratribus nostris, sicut me <sup>20</sup>. »  
Isaias vero: « Ecce Virgo in utero habebit et pa-  
riet filium <sup>21</sup>. » Michæas autem: « Erit in novissi-  
mis diebus illustris mons Domini <sup>22</sup>. » Et alius alio  
modo, secundum Spiritus gratiam, prædicat. His  
autem omnibus loquentibus, expectabatur adhuc  
qui prænuntiatus fuit Dominus. Quapropter multi  
eum prænuntiabant: et donec venit, prophetantes  
non cessavere. Et hæc omnia sunt cantica. Canti-  
cum vero canticorum, neque prophetandi, neque  
prænuntiandi modo scriptum est: sed quem alii  
prænuntiarunt, eum quasi jam venerit, et jam  
carnem assumperit, ostendit. Quare quasi in con-  
jugio Verbi et carnis, epithalamium canit Can-  
ticum canticorum. Et aliæ quidem Scripturæ de  
Salvatore loquuntur, et interea alia quædam  
annuntiant: hic vero liber conjugium tantum  
Verbi et carnis canit. Quamobrem in aliis qui-  
dem Scripturis, quia alia quædam significantur,  
indignationis et iræ sermones ac formidabiles minæ  
insunt: præsens vero liber, quoniam nihil aliud,  
quam Verbi præsentiam significat, jucunditatis  
tantum, gaudii ac lætitiæ sermones habet. Sponso  
siquidem præsentem, omnes lætari convenit, nec cui-  
quam legendum est: sicut et ipse Dominus dixit.  
Etenim ipse præsens infirmitates nostras portavit,  
et mœstias vertit in gaudium. Quemadmodum  
igitur post Salvatoris dispensationem, nullum am-  
plius prophetam expectamus, ita post illa, quæ in  
hoc canticorum Cantico significata sunt, non est  
aliud, quod recentius aliquid significet, expectan-  
dum. Etenim quæ in hoc Cantico significantur,  
eadem et in prophetis et aliis Scripturis per inter-  
valla dicta deprehenduntur. Rursus quemadmodum  
Agnus Dei Joannes ostendit, atque ad Joannem us-  
que lex est et prophetæ: ita quæ in Cantico can-  
ticorum **123** significantur, finis sunt omnium eo-  
rum, quæ in universa Scriptura significantur. Quid  
enim aliud post Christi adventum expectandum  
est, quam judicium et retributio? Propterea Cata-  
phryges prophetas post Dominum introducentes  
falluntur, atque ideo tanquam hæretici condemnati  
sunt. Canticum igitur est canticorum: quia nihil  
aliud post ea, quæ hic canuntur, expectandum est.  
Et sicut in lege, Sancta erant, et post Sancta, San-  
cta sanctorum, post Sancta vero sanctorum, nul-  
lus alius interior locus habebatur; ita post Can-  
tica, Canticum est canticorum, post Canticum